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در مواجهه با مطالبه ها به جای پاسخی روشن، صرفاً شاهد دست دست کردن و پاس دادن  
و  هر کاری جز تعیین تکلیفی معقول بر اساس بررسی و گفتگو و استدلال هستیم. در همین 

شرایط پرمشغله و اضطراری دیگرانی هستند که به مسأله ها پاسخ خود را ارائه می دهند.
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انقلاب اسلامی ایران در بهمن ماه سال 1357 به 
پیروزی رسید. نقش زنان ایرانی در این پیروزی 
به تصریح و تأکید بنیانگذار انقلاب 
حضرت امام خمینی)ره(، بسیار 
تعیین کننده و مؤثر بود تا جایی که 
ایشان این نقش را نقشی پیشتازانه تعریف کردند. 
مهم تر آن که نقطه نظر پایه گذار انقلاب اسلامی 
بر استمرار جدی این نقش برای سازندگی ایران 
اسلامی در همه عرصه های فرهنگی، اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی بود. از همین رو شاهد بودیم 
که در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی یعنی در 
سال 1358 امام خمینی روز میلاد حضرت زهرای 
مرضیه)س( را »روز زن« نامیدند و به این ترتیب 
در واقع جهت و سوی حرکت زنان مسلمان ایرانی 
در جامعه شکل گرفته بر اساس انقلاب اسلامی 
را تعیین کردند. اما آیا بزرگان عرصه سیاست 
هم در سال های پس از انقلاب اسلامی همچون 
امام به این نقش مهم و جدی زنان در پیشرفت 

جامعه قائل بودند؟
پاسخ این سؤال را در نحوه شکل گیری تشکیلات 
زنان در ساختار رسمی حاکمیتی جمهوری اسلامی 

می توان پیدا کرد.
در سال 1367 شورای فرهنگی اجتماعی زنان 
به عنوان یکی از شوراهای اقماری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به ابتکار ریاست جمهوری وقت 
حضرت آیت الله خامنه ای و رئیس شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تشکیل شد. ایشان در همان 
سال ها در مورد مقصد و هدف تشکیل شورای 
فرهنگی اجتماعی زنان در مصاحبه با مجله 
زن روز اظهار کرده بودند که قرار بود  این شورا با 
مشارکت و همت زنان نخبه ای که عضو این شورا 
هستند، به مهم ترین مسائل و مشکلات زنان 
به صورت جدی و کارساز بپردازد و البته در همان 
مصاحبه به طور ضمنی از عدم دستیابی این 
شورا به مقصد و مقصود مورد نظر گلایه داشتند.
در شورای فرهنگی اجتماعی زنان نمایندگان زنی از 
26 دستگاه و نیز از قوه های مقننه و قضائیه حضور 
دارند و مصوبه های این شورا با تصویب شورای 

عالی انقلاب فرهنگی لازم الاجراست.
اما نخستین دفتر امور زنان در دولت جمهوری 
اسلامی ایران 13 سال بعد از پیروزی انقلاب 
یعنی در سال 1370 در دولت اول آقای هاشمی 

رفسنجانی شکل گرفت. زهرا شجاعی در مورد 
نحوه تشکیل دفتر امور زنان می گوید: »هاشمی 
رفسنجانی با گرفتن رأی استمزاجی حکم تأسیس 
دفتر امور زنان را در ریاست جمهوری داد زیرا نظر 
ایشان اینگونه بود که برای معاونت زود است و اگر 
این دفتر عملکرد موفقی داشت به معاونت ارتقا 
پیدا کند.« رأی استمزاجی نوعی از رأی در مجلس 
شورای اسلامی است که بیشتر مبنای عرفی دارد 
تا قانونی و مصوبه حاصل از این نوع رأی گیری هم 
در واقع لازم الاجرا نیست و با نظر رئیس مجلس 

می تواند یا اجرا شود یا نه.
در هر صورت دفتر امور زنان ریاست جمهوری 
به این شکل در سال 1370 یعنی دو سال پس از 
آغاز دولت سازندگی با ریاست شهلا حبیبی آغاز 

به کار کرد. رئیس این مرکز مشاور رئیس جمهور 
در امور زنان محسوب می شد.

در سال 1376 در دولت آقای خاتمی دفتر امور زنان 
به سطح مرکز ارتقا یافت و به این ترتیب رئیس 
مرکز می توانست در جلسه های هیأت دولت 
حضور پیدا کند. البته در این دوران نام مرکز هم به 
»مرکز امور مشارکت زنان ریاست جمهوری« تغییر 
یافت که ریاست آن با زهرا شجاعی بود. به طور 
مشخص در این دوران تمرکز فعالیت های مرکز 
مشارکت زنان بر ابعاد سیاسی-اجتماعی با تأکید 
بر کنوانسیون های بین المللی در این زمینه بود.

در دولت آقای احمدی نژاد عنوان این مرکز به 
مرکز امور زنان و خانواده تغییر یافت و تمرکز و 
تأکید بیشتر بر حوزه خانواده صورت گرفت. اما 

در اواخر دوران ریاست جمهوری ایشان یعنی در 
سال 92 جایگاه مرکز به معاونت ارتقا یافت.

به لحاظ ساختاری جایگاه معاونت زنان و 
خانواده ستادی است؛ یعنی مهم ترین وظیفه آن 
سیاستگذاری، برنامه ریزی و نظارت بر امور زنان 
و خانواده در چهارچوب قوانین موجود و برنامه 
پنج ساله توسعه کشور است و به طور مستقیم 

نمی تواند به حوزه اجرا وارد شود.
با توجه به آنچه که گفته شد پس از انقلاب 
اسلامی مسأله زنان و خانواده در ساختارهای 
رسمی ایران جایگاه یافته است اما در عرصه 
اجرا اصولاً ساختارها و تشکیلات موجود ظرفیتی 
برای کار مستقیم در عرصه اجرایی ندارد. بنابراین 
بسیاری از مشکل ها و چالش های اساسی و 

بنیادی در این حوزه به سبب نداشتن متولی 
مشخص در دستور کارهیچ دستگاه و سازمانی 
قرار نمی گیرد. اگر نبودِ نگاه متناسب با مقتضیات 
زنانه در عرصه زنان و خانواده را به سبب غیبت 
زنان صاحب نظر و اندیشه ورز در نهادهای 
تصمیم گیر و تصمیم ساز به کمبود بالا اضافه 
کنیم به راحتی به این نتیجه می رسیم که مسائل 
زنان در مجموعه سیاست ها و برنامه ریزی ها غالباً 
به درستی دیده و تعریف نمی شود و بالطبع برای 
آن تدبیر و تمهیدی هم در کار نیست. این در حالی 
است که در نگاه رهبر معظم انقلاب مسائل زنان 
پاشنه آشیل نظام جمهوری اسلامی است که در 
صورت نادیده انگاری یا مواجهه نادرست با آن 
می تواند نظام را با مشکلات اساسی مواجه سازد.
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مسأله زنان روی میز ساختارها
بررسی اجمالی روند شکل گیری ساختارهای رسمی متولی امور زنان و خانواده

گفتمان جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه زنان  و خانواده در سه محور 
جمع  بل  قا صلی  ا
است؛ »حفظ قداست 
و تحکیم نهاد خانواده«، 
»مشارکت اقتصادی - اجتماعی زنان« 
و »استیفای حقوق زنان« که عمدتاً 
حول دو محور رفع خشونت از زنان 

و تأمین امنیت  آنها و تسهیل امور 
حقوقی زنان به آن پرداخته شده 
است. معاونت  پژوهش های اجتماعی 
- فرهنگی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی در سال 1394 طی 
پژوهشی بررسی کرده است که در 
اسناد توسعه اول تا پنجم این سه 
محور اصلی کجای برنامه های توسعه 
قرار دارند و چه ایرادهایی بر آنچه که 
در اسناد نوشته شده، وارد است. در 
ادامه بخشی از نتایج این پژوهش 

بیان می شود.

اول از همه باید در نظر داشت که 
این سه گفتمان حتماً با یکدیگر 
هماهنگ باشند و سیاستگذاران نیز 
به اثرات هر یک از این گفتمان ها بر 
دیگری توجه داشته باشند؛ چیزی 
که در این اسناد از آن غفلت شده 
است. مسأله حائزاهمیت در محور 
حفظ قداست و تحکیم خانواده 
این است که بیشتر در اسناد به 
تسهیل ازدواج جوانان تأکید می شود 
اما نباید مواردی مثل برنامه ریزی 
برای تحکیم خانواده و پیشگیری از 

طلاق را نیز از قلم انداخت. یکی از 
آسیب هایی که همیشه گریبانگیر 
اسناد بالادستی کشور است، نداشتن 
تعریف دقیقی از مفاهیم و تفسیرپذیر 
بودن برخی از مفاهیم است؛ به 
عنوان نمونه در اسناد توسعه، تعریف 
دقیقی از تحکیم نهاد خانواده ارائه 
نشده است یا وقتی از مشارکت 
زنان حرفی به میان می آید مشخص 
نیست که رویکرد و سیاست دولت ها 
نسبت به کم و کیف این مشارکت 
چیست. مشارکت زنان امری ضروری 

و مهم است اما از طرفی نیازمند 
الگوی مشارکت طبق پشتوانه عرفی 
و مذهبی جمهوری اسلامی ایران 
هستیم. این الگو باید با در نظر گرفتن 
اهمیت نهاد خانواده و بدون توجه به 
شاخص های توسعه غربی طراحی 
شود.  محور استیفای حقوق شرعی و 
قانونی زنان نیز از آسیب تفسیرپذیر 
بودن در امان نبوده و برداشت های 
متعدد از این مفهوم سبب شده است 
تا در مقام عمل قابلیت اجرای خوب 

و کارآمد را نداشته باشد.

تفسیرپذیر بودن مفاهیم، بلای جان اسناد بالادستی
خوانش اجمالی پژوهشی در خصوص مسأله زنان و خانواده در اسناد توسعه

فاطمه کاشفی
   خبرنگار

پژوهش

خواهان به رسمیت شناخته شدن 
قاعده پیشنهادی خودشان به شکل 

فوری و به هر قیمتی هستند.
البته دلایل نظری و عملی زیادی 
در این عادت به طفره و هراس 
از پاسخ وجود دارد که شایسته 
رسیدگی است: گاه نه حاکمیت و 
نه زنان انقلابی واقعاً پاسخ مسأله 
را نمی دانند و نگران هستند که 
تعیین قاعده توسط ایشان منجر 
به نقض قواعد اسلامی شود. شاید 
بسیاری از اندیشمندانی که از آنها 
انتظار پاسخ می رود، اساساً وضعیت 
»غیبت« را به مثابه استثنایی که 
باید آن را فقط از سر گذراند، درک 
می کنند. بسیاری از دغدغه  مندان 
حفظ  نند  ا می د هرچند  هم 
وضعیت موقت فعلی، در بلندمدت 
ممکن نیست؛ ولی نمی توانند به 
راه حل های خلاقانه بیاندیشند یا 
آنها را با قاطعیت مطالبه کنند. 
مجموعه این دلایل مهم و حتی 
موجـّــه، نمی تواند کمکی به حل 
مسائل واقعی و حکومتی کند. در 
حالی که شجاعت و زمان شناسی 
امام خمینی)ره( در موضوعاتی 
مثل مشکلات همسران شهدا، یا 
قاطعیت و هزینه پذیرفتن های مقام 
معظم رهبری در دفاع از تحصیل 
و ورزش زنان، باید الگوی همه 
مسئولان و فعالان این عرصه باشد.

نتایج ناگوار وضعیت فعلی بسیار 
است: حاکمیت از تغییرات زنان و 
جامعه کم اطلاع می ماند، چون 
فعلاً مسائل مهم دیگری دارد و 
نمی تواند فرصتش را صرف این 
مسائل ثانوی از نظر خود کند. 
ین بخش در  به دلیل تعلیق ا
دستگاه ادراکی و استنکاف از گوش 
سپردن و جدی گرفتن زنان دلسوز 
و همدل، با ظهورات جدی و خشن 
مشکل متحیر و شوکه می شود؛ 
به راه حل های زنانه و مصالحه 
جویانه دسترسی ندارد؛ مجبور به 
انتخاب های سرحدّی یا نیاندیشیده 
به دلیل از دست رفتن فرصت 
تأمل و تصمیم گیری می شود؛ 
گروه های ناهمدل به سبب آزادی 
از تعهدات اسلامی-انقلابی و گاه 
اخلاقی ابتکار عمل را در دست 
می گیرند؛ به تدریج ریزش هایی در 
گروه همدل رخ می دهد. این ریزش، 
مورد فهم و رسیدگی قرار نمی گیرد. 
به این ترتیب هرچند حاکمیت   در 
تلاش است تا ثبات نسبی شرایط 
را حفظ کند، نیروهای دیگر دائماً 
تعادل شکننده و غیرمفید را درهم 
می شکنند. همزمان با صبر و 
سکوت نیروهای همدل با ارزش ها، 
فرزند زمانه و واقع نگر، گروه های 
اقلیت فمینیست و سنتی غیرانقلابی 
در دو سر طیف می کوشند وضعیت 
استثنا را به سود خود مصادره و 
قاعده مند کنند، مانند اتفاقی که در 
رابطه با گشت ارشاد رخ داد. مسائل 
زنان را باید هم اینک و در همین 
شرایط حساس، یکی از پایه های 
آن دانست و با اندیشه و اجماع و 
شجاعت گامی برداشت. تعلیق، 
نه اقتضای انقلابی بودن است و 

نه حکمرانی.

 طیبه میرزا اسکندری
 پژوهشگر
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